
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 43 del 31-01-2023

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 43
del 31-01-2023

Ufficio: UFFICIO SERVIZI SOCIALI
Numero di Settore: 5

Oggetto:Rinnovo affidamento Servizio di Gestione Asilo Nido "La
Coccinella" dal 01/02/2023 al 31/01/2026.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n. 144 del 16/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad
oggetto “Assegnazione provvisoria delle risorse per l'anno 2023 (Art. 163 del TUEL)”;

PREMESSO:
che il servizio di gestione dell’Asilo Nido Comunale è stato inserito nel programma biennale degli-

acquisti di forniture e servizi 2019/2020, approvato con delibera Consiglio Comunale n. 13 del 28/02/2019,
avente ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2019-2021”;
che con la Determina dell’Ufficio Servizi Sociali n. 104 (n.r.g. 678) del 14/06/2019, avente ad oggetto-

“Determina a contrarre per l'acquisizione del Servizio di gestione Asilo Nido Comunale mediante procedura
aperta, sopra soglia, ai sensi art. 60 del D.Lgs. 50 anno 2016, da aggiudicare con il criterio della offerta
economicamente più vantaggiosa. CIG N. 7939449095” è stato approvato il capitolato speciale di appalto ed
il progetto di gestione asilo nido comunale nonché il quadro economico;
che è stato acquisito il seguente codice CIG 7939449095;-
che a seguito della determinazione n. 2067 del 04/12/2019 della SUA dei Comuni del Polesine che ha-

gestito la procedura di gara, l’appalto è stato aggiudicato alla Cooperativa Sociale Coopselios Società
Cooperativa per la durata di 3 anni, con possibilità di rinnovo per ulteriori 3 anni;
che con la Determina dell’Ufficio Servizi Sociali n. 36 (n.r.g. 141) del 12/02/2020, avente ad oggetto-

“Presa d'atto dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva per l’affidamento del servizio di gestione dell’asilo
nido comunale CIG. 7939449095 assunzione impegno di spesa.”, si prendeva atto dell’efficacia
dell’aggiudicazione definitiva;
che la Cooperativa Sociale Coopselios Società Cooperativa ha svolto il Servizio di gestione dell’Asilo-

Nido “La Coccinella” dal 01/02/2020 al 31/01/2023;
che l’art 4 del Capitolato speciale di gara, “Durata dell’appalto – rinnovo”, prevede la facoltà di rinnovare-

il contratto di affidamento Servizio per ulteriori 3 (tre) anni prescolastici;
che il Settore di competenza, come previsto dal Capitolato Speciale, ha comunicato a Cooperativa Sociale-

Coopselios Società Cooperativa, la volontà di avvalersi della facoltà di addivenire ad un nuovo rapporto



COMUNE DI PORTO VIRO

contrattuale, per la durata di anni 3 (tre), ns. prot. n. 14737 del 01/08/2022, come previsto dai documenti di
gara;
che con la nota, ns. prot. n. 14841 del 02/08/2022, la Cooperativa Sociale Coopselios Società-

Cooperativa, dava la propria disponibilità al rinnovo dell’appalto in essere per la durata di anni 3 (tre);
che il contratto attualmente in essere, Rep. n. 1244/2020, sottoscritto in data 08/06/2020, avrà scadenza il-

31/01/2023;
che il rinnovo oggetto della presente determinazione avrà la durata di anni 3 (tre), dal 01/02/2023 al-

31/01/2026;

DATO ATTO:
che la Cooperativa Sociale Coopselios Società Cooperativa, ha svolto il servizio in maniera congrua,-

osservando pienamente quanto previsto da contratto sottoscritto, dal Capitolato Speciale, dall’Offerta
Tecnica e dall’Offerta Economica;

che in questi anni di gestione il soggetto gestore è sempre risultato disponibile sia con il Comune che-
con gli utenti del Servizio;

che sono state introdotte numerose migliorie nella gestione delle attività, coinvolgendo a 360° le-
famiglie nelle attività della struttura;

che le operatrici hanno sempre dato prova di grande professionalità e competenza, anche nella-
gestione di situazioni particolari, come l’emergenza sanitaria da COVID-19;

che il grado di soddisfazione del servizio è elevato, tanto da essere richiesto anche da numerosi-
cittadini residenti in comuni limitrofi;

che il servizio risulta essenziale per il tessuto sociale del Comune di Porto Viro;-

VALUTATO:
che dopo l’espletamento delle verifiche previste sarà necessario sottoscrivere un nuovo contratto;-
che si ritengono prorogati il Capitolato Speciale d’appalto, l’offerta tecnica e l’offerta economica-

presentati in sede di gara;

DATO ATTO che il comma 5) dell’art. 63 “Uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un
bando di gara” del D.Lgs. 50/2016 che recita “La presente procedura può essere utilizzata per nuovi lavori o
servizi consistenti nella ripetizione di lavori o servizi analoghi, già affidati all'operatore economico
aggiudicatario dell'appalto iniziale dalle medesime amministrazioni aggiudicatrici, a condizione che tali
lavori o servizi siano conformi al progetto a base di gara e che tale progetto sia stato oggetto di un primo
appalto aggiudicato secondo una procedura di cui all'articolo 59, comma 1. Il progetto a base di gara
indica l'entità di eventuali lavori o servizi complementari e le condizioni alle quali essi verranno
aggiudicati. La possibilità di avvalersi della procedura prevista dal presente articolo è indicata sin
dall'avvio del confronto competitivo nella prima operazione e l'importo totale previsto per la prosecuzione
dei lavori o della prestazione dei servizi è computato per la determinazione del valore globale dell'appalto,
ai fini dell'applicazione delle soglie di cui all'articolo 35, comma 1. Il ricorso a questa procedura è limitato
al triennio successivo alla stipulazione del contratto dell'appalto iniziale”;

RICHIAMATA la Linea Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016.

CONSIDERATO che per quanto premesso, il rinnovo del servizio oggetto della presente determinazione
risulta idoneo e rispondente dal punto di vista tecnico ed economico alle prestazioni richieste;

STABILITO quindi con il presente atto di avvalersi della facoltà di rinnovo stabilita dal Capitolato Speciale
di gara;

CONSIDERATO che alla presente deliberazione si applica quanto previsto dalla lettera c), comma 5
dell’art. 163 del D.lgs. 267/2000 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” in quanto la spesa prevista
ha carattere continuativo, necessario per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti;

RITENUTO quindi necessario assumere il corrispondente impegno di spesa a favore di Cooperativa Sociale
Coopselios Società Cooperativa, per l’importo totale di € 250.000,00= sul cap. 1672 (Cod. Bil.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 43 del 31-01-2023



COMUNE DI PORTO VIRO

12.01-1.03.02.15.010), corrispondente alla dicitura “Compenso a ditta appaltatrice per servizio Asilo Nido”,
a valere sul Bilancio 2023 in corso di formazione, ove sarà prevista idonea disponibilità;

VALUTATO di demandare ad un successivo atto, dopo l’approvazione del bilancio di previsione
2023/2026, l’assunzione degli impegni pluriennali previsti;

RITENUTO che l’istruttoria amministrativa preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147
bis del decreto legislativo 267/2000;

CONSTATATO che il D.U.R.C. risulta regolare;

VERIFICATO che la Ditta sopra esposta non risulta inadempiente ai fini INPS e INAIL;

DATO ATTO che il procedimento istruttorio di cui alla presente determinazione è stato condiviso con
l’istruttore del settore di competenza, il cui nominativo è registrato nel gestionale informatico in uso, il quale
ha predisposto la proposta di determinazione in oggetto;

VISTO il Decreto del Sindaco N. 4 del 27/01/2022 con il quale è stato nominato Responsabile del VII
Settore “Servizi Sociali – Asilo Nido – Mense Scolastiche – E.R.P. – Servizi Culturali – Scuola – Tempo
libero – Sport” il Dott. Francesco Siviero;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”
e successive modificazioni;

VISTI il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 18.04.2016, n. 50
ed il Regolamento di esecuzione DPR 5 ottobre 2010, n. 207 per la parte ancora vigente;

VISTO il D. L.vo n. 267/2000 ed in particolare:
l’art.107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di-
impegni di spesa;
l’art.192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine-
che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’art.151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;-

D E T E R M I N A

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di accertare, per le motivazioni indicate in premessa, la necessità di procedere al rinnovo del Servizio di2.
Gestione Asilo Nido “La Coccinella”. CIG 7939449095, alla Ditta Cooperativa Sociale Coopselios
Società Cooperativa per un periodo di 3 (tre) anni, dal 01/02/2023 al 31/01/2026;

di ritenere integralmente prorogati il Capitolato Speciale, l’offerta tecnica e l’offerta economica3.
presentati in sede di gara;

di sottoscrivere un nuovo contratto, dopo l’espletamento delle verifiche previste, l’accertamento del4.
possesso dei requisiti prescritti e della congruità dell’offerta;

di applicare quanto previsto dalla lettera c), comma 5 dell’art. 163 del D.lgs. 267/2000 “Esercizio5.
provvisorio e gestione provvisoria” in quanto la spesa prevista ha carattere continuativo, necessario per
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

di assumere il corrispondente impegno di spesa a favore di Cooperativa Sociale Coopselios Società6.
Cooperativa, per l’importo totale di € 250.000,00= sul cap. 1672 (Cod. Bil. 12.01-1.03.02.15.010),

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 43 del 31-01-2023



COMUNE DI PORTO VIRO

corrispondente alla dicitura “Compenso a ditta appaltatrice per servizio Asilo Nido”, a valere sul
Bilancio 2023 in corso di formazione, ove sarà prevista idonea disponibilità;

di demandare ad un successivo atto, dopo l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025,7.
l’assunzione degli impegni pluriennali previsti;

di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma8.
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità
2016);

di confermare il Codice CIG 7939449095 rilasciato dalla Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC;9.

di dare atto che si provvederà a comunicare alla Ditta Cooperativa Sociale Coopselios Società10.
Cooperativa l’avvenuto rinnovo del Servizio di gestione dell’Asilo Nido “La Coccinella” e l’assunzione
degli impegni di spesa di cui al punto 5 ai sensi dell’articolo 56, comma 7 del D.Lgs. n 118/2011;

di provvedere al pagamento su presentazione di fattura, in formato elettronico, debitamente controllata e11.
vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Francesco Siviero;12.

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione “Amministrazione13.
Trasparente” ai sensi di quanto disposto dagli artt.23 e 26 del D.lgs 33 del 14 marzo 2013 riguardante il
riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni;

di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.lgs.267/2000, diventerà14.
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
F.to SIVIERO FRANCESCO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 43 del 31-01-2023



COMUNE DI PORTO VIRO

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 43 del 31-01-2023

Ufficio: UFFICIO SERVIZI SOCIALI
Numero di Settore: 5

Oggetto: Rinnovo affidamento Servizio di Gestione Asilo Nido "La
Coccinella" dal 01/02/2023 al 31/01/2026.

CIG 7939449095
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 01-02-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.    44 del 01-02-2023 a Competenza   CIG 7939449095

5° livello 12.01-1.03.02.15.010  Contratti di servizio di asilo nido

Capitolo       1672 / Articolo
COMPENSO A DITTA APPALTATRICE PER SERVIZIO ASILO NIDO

Causale Rinnovo affidamento Servizio di Gestione Asilo Nido La Coccinella dal 01/02/2023 al 31/01/2026.

Importo 2023 Euro 250.000,00

Beneficiario      3282  COOPERATIVA SOCIALE COOPSELIOS soc.coop.

*******

Il Responsabile
F.to  Luni Marco

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 43 del 31-01-2023


